
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13  Data 22-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione nuova convenzione per Tirocini

finalizzati all'Inclusione Sociale per attivazione progetti a favore
di persone svantaggiate con l'Unione Montana dei Monti Azzurri per il
periodo di anni quattro, ai sensi della D.G.R. n. 593/2018.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di febbraio
alle ore 08:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 593/2018, con la quale è stata

revocata la D.G.R. n. 293/2016 ed approvato un nuovo schema di convenzione

per l’attivazione di Progetti TIS (tirocini di orientamento, formazione e

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle

persone e alla riabilitazione);

RICHIAMATI:
la delibera di G.M. n. 94 del 15.10.2020, con la quale questo Ente ha già·
approvato ai sensi della Deliberazione Giunta Regionale n. 593/2018, uno
schema di convenzione con l’Unione Montana dei Monti Azzurri, per la
realizzazione di Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale.
l’art. 1 della Convenzione predetta “Oggetto della Convenzione” riporta·
che “Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le proprie
strutture al massimo n. 2 tirocinanti”;

CONSIDERATO:

che lo strumento del Tirocinio di Inclusione Sociale si è finora dimostrato·
sia uno strumento utile per favorire l’inserimento lavorativo dei soggetti
svantaggiati residenti in questo Comune, sia un valido supporto per le
attività dell’Ente, nello specifico per la manutenzione del verde pubblico;
che è intenzione di questa Amministrazione, al fine di incentivare ed·
agevolare l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione delle persone
prese in carico dai servizi sociali competenti, implementare lo strumento
del TIS, autorizzando la predisposizione di Tirocini per un numero
superiore di beneficiari;
che si ritiene pertanto opportuno procedere, in accordo con l’Unione·
Montana dei Monti Azzurri, alla approvazione di una nuova convenzione
che preveda ulteriori n. 5 tirocinanti, da aggiungere alla convenzione di
pari oggetto già in vigore;

VISTA l’allegata bozza di “Convenzione Tirocini finalizzati all’Inclusione

Sociale”, fra l’Unione Montana dei Monti Azzurri e il Comune di Ripe San

Ginesio, composta di n. 14 articoli, concordata fra gli Enti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, la presente convenzione avrà la durata

di anni quattro;

RITENUTO opportuno approvare con sollecitudine l’atto di cui trattasi;

VISTO l’articolo 15, comma 1, della Legge 07.08.1990, n. 241, il quale consente

alle singole Amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi di

programma per lo svolgimento di attività di interesse comune;

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis,

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



parte integrante,

sostanziale e motivazionale del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della

legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI APPROVARE, ai sensi della Deliberazione Giunta Regionale n. 593/2018,

l’allegato schema di nuova convenzione con l’Unione Montana dei Monti

Azzurri per Tirocini finalizzati all’Inclusione Sociale, che prevede la presenza

di un numero massimo di n. 5 partecipanti, e che si aggiunge allo schema di

Convezione di pari oggetto approvato con delibera di G.M. n. 94 del

15.10.2020.

DI DARE ATTO che la presente convenzione avrà la durata di anni quattro.

DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione dell’atto.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Approvazione nuova convenzione per Tirocini finalizzati
all'Inclusione Sociale per attivazione progetti a favore di persone
svantaggiate con l'Unione Montana dei Monti Azzurri per il periodo di
anni quattro, ai sensi della D.G.R. n. 593/2018."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-02-21

IL SEGRETARIO
li, 25-02-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 25-02-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 22-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


